“Venturæ memores iam nunc estote senectæ;

sic nullum vobis tempus abibit iners.

Dum licet et vernos etiamnum editis annos,

ludite; eunt anni more fluentis aquæ;

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

nec quæ præteriit, iterum revocabitur unda,

nec quæ præteriit, hora redire potest.

Utendum est ætate; cito pede labitur ætas,

nec bona tam sequitur quam bona prima fuit.”

Ya desde ahora recordad que la vejez se ha de presentar; de este modo ningún momento pasará vacío para vosotras. Mientras se pueda y vosotras estéis todavía en los años de la primavera de la vida, gozad de ellos; los años discurren a modo de las aguas del río; y ni el agua que pasó, podrá ser llevada atrás de nuevo, ni el tiempo que pasó, podrá volver. Se debe hacer uso de la edad; ésta se desliza con pies veloces y no se presenta tan dichosa otra como la que existió anteriormente.)

Ut enim non omne vinum, sic non omnis natura vetustate coacescit: “Sic se res habet, ut enim...: Así sucede en la realidad, pues a la manera que no se agrian todos los vinos, tampoco todo tipo de individuos se ve alterado por la vejez. (Cicerón, De senectute XVIII, 65)

Ut Episcopus nullius causam audiat atque præsentia clericorum suorum, alioquin irrita erit sententia episcopi, nisi clericorum præsentia confirmetur: el Concilio IV de Cartago celebrado en 398 mandó a los obispos que no decidieran negocio alguno sino en compañía de su clero.

Utere felix: usadlo felizmente (inscripción de los vasos).

Utere temporibus: aprovecha la ocasión. (Ovidio, Tristium 4, 3, 83-84:

“Utere temporibus: quorum nunc munere freta es,

et patet in laudes area maga tuas.”)

Ut fata trahunt: como determina el destino; fatalismo. (Horacio)

Ut hirundines æstivo tempore præsto sunt, frigore pulsæ recedunt...; item falsi amici sereno vitæ tempore præsto sunt; simul atque hiemen fortunæ viderunt, devolant omnes: (Cicerón, Ad Her., IV, 48)

Ut homines sunt, ita morem geras: según es la gente, adáptate a su conducta. (Terencio, Adelphi acto 3.º, escena 4.ª: “Verum quid facias? ut homo est, ita morem geras”.)

Uti: et frui, differunt, sic, quia uti dicitur ille, qui ita utitur re quod fructus non percipit, sicut possum uti ad usum quotidianum et ministerium equa tua, ita quod fructum non percipiam, quod scilicet partus non sit meus, sed is qui alicuius fundi usum habet, pomis et oleribus uti potest ad usum quotidianum, non tamen donare vel vendere potest. Frui vero dicitur ille, qui fructus percipit, et sic usuarius habet usum rei, ut cui dominus, nemoris constituit usum nemoris ad necessitatem suam et familiæ suæ, ut accipiat ligna, olera, poma, flores, etc. quæ nascuntur in nemore pro se et suis conviviis, non tamen vendere permitit ipsum, alias frueretur, quare clerici dicitur possunt usuarii, ut supra dictum est.

Ut ignis in aqua coniectus continuo restinguitur et refrigeratur, sic refervens falsum crimen in purissimam et castissimam vitam collatum, statim concidit et exstinguitur: (Cicerón, Pro Q. Roscio Comædo, VI)

Utile est enim uti motu animi, qui uti ratione non potest: pues resulta útil el impulso del espíritu, para quien no puede servirse de la razón. (Cicerón, Tusculanas IV, 25) “El corazón tiene sus razones, que la razón no conoce”. (Blas Pascal 1623-1662)

Utile non debet per inutile vitiari: las cosas inútiles no vician lo útil (Derecho canónico).

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Utile per inutile non vitiatur: Ver “Quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere”.

Uti lingua nuncupassit, ita ius esto: (“Cum nexum faciet mancipium, uti...”) Las partes podían unir a la mancipatio o al nexum convenciones particulares, que ya la ley de las Doce Tablas había declarado obligatorias. (Festo)

Utilis actio: acción útil (la que se acomoda a la especie propuesta, sugiriéndola la equidad o utilidad a falta de ley o edicto que la prescriba; Digesto).

Utilitas efflorescit ex amicitia, etiamsi tu eam minus secutus sis: la utilidad brota de la amistad, aunque no la hayas buscado. (Cicerón)

Utilitas, firmitas, venustas: útil, firme, bello (lema de los arquitectos).

Ut imago est animi vultus, sic indices oculi: como el aspecto es el espejo del alma, así los ojos son sus intérpretes. (Cicerón, De Oratore, 18)

Ut incipit fidelis sic permanet: tal como empezó permanecerá fiel (lema del escudo de Ontario, Canadá).

Ut infra: como más abajo (ut retro, como detrás; ut supra, como encima).

Uti, non abuti: usar, pero no abusar.

Utinum: Udine (imprensa en 1476).

Uti possidetis: como lo poseéis (acción posesoria). Uti possidetis est quodam interdictum cum possessor inquietatur a non possidente, ut iudex pro ipso det sententiam. Si unus fuerit, tunc pronuntiare habet in singulari numero, ut ita possideas ut possides. Si autem plures, tunc debet pronuntiare in plurali numero, ut uti possidetis ita possideatis.

Utique sunt fures, et qui accipit, et qui furatur: tan ladrón es el receptor como el que comete el robo; ciertamente son ladrones, el que recibe lo robado y el que roba.

Uti rogas: (U. R.) como lo pides, asintiendo a una propuesta; expresión de aceptación del proyecto presentado en la votación comicial; adoptado (fórmula de voto; Cicerón).

Uti via publica nemo recte prohibetur: a nadie se prohíbe correctamente que utilice la vía pública.